³⁶ Kraków, BJ, Cod. 1143, f. 1r: „Hoc est enim, quod summe nos cupimus et ab intimis precordiis affectamus non enim bella cum eis inire, nec eos opprimere vellemus, non contra fas eorum terras possidere, Deum testamur, cupimus, patres reverendissimi, sed pacem et quietem exposcimus; qua mediante feliciter fidem

Wersja „krakowska” obszerniej i bardziej szczegółowo odnosi się do działań wielkich mistrzów, których celem było poprzez różnorakie instrumenty dyplomatyczne nadważyć jedność książąt litewskich z polskim królem. Najdobitniej to widać, porównując rozdział XXIV:

[B] Berlin, GSPK, OBA, 2455, f. 21v=86v:

Habebant enim semper de nobis causari, quo[modo] nos cum scismaticis et incredulis seu infidelibus vellemus christianos opprimere, quod utique nunquam habuit veritatem, prout inferius plenius deducetur. Ipsi enim **salutis proprie** immemores **malum malo accumulantes** per fratres nostros, a nobis ipsorum arte et dolo divisos et ad se taliter evocatos, quosdam principes magnos scismaticos et Tartharos contra nos et terras nostras concibant, quorum ingenio ipsi fratres nostri cum eisdem scismaticis et infidelibus fuerunt contra nos federati, quiquidem scismatici et infideles ex una et ipsi fratres domus Theutonicorum cum predictis fratribus nostris a nobis arte ipsorum divisos ex alia partibus, nos impugnare debuerunt. Quod et fecerunt ex omnibus patribus seu undique nos turbantes et in destructionem bonorum et vite

[K] Kraków, BJ, Cod. 1143, f. 4v–5r:

Nam **malum malo cumulantes** iterum maiora pericula **salutis proprie** et ceterorum christifidelium praticare inceperunt tantum enim fervorem ad destructionem nostram habuerunt, quod non tantum cum scismaticis vel barbaris sed etiam, si potuissent, cum dyabolis vel malis spiritibus contra nos se ligassent. Et ecce filiam primogenitam ducis Wýtowdi christianam per nos baptizatam cuidam magno duci et patenti scismaticorum basilio Mosquensis in damnatum matrimonium nuptui tradiderunt, ut cum ipso forcius potuissent nos et fidem catholicam impugnare, que quidem filia de fide nostra ad sectam scismaticorum sit transducta. Taliter facta est infesta fidei catholice, quod tam patrem quam matrem odio habet et omnes, qui vocantur hoc nomine christianus, ymmo conversiones

catholicam ampliare valeamus iamque nobis summa cura est Grecos et Grecorum fidem sequentes ad fidem catholicam convertere et unire, in qua et putamus posse proficere maxime, si nobis per eosdem magistrum et fratres molestie vel impedimenta nullatenus inferantur”. W wersji „królewieckiej” wspomina się o „nawracaniu” schizmatyków dosłownie w ostatnim zdaniu skargi, zob. Berlin, GSPK, XX. HA, OBA, 2455, f. 26r=91r: „Ceterum nos et subditos nostros habere dignetur s(ancitas) v(estra) gracie recommissos nobisque in fide novellis opem et favorem vestrum ministrare dignemini, quibus mediantibus tam in Grecorum reductionem quam in aliorum fidelium subiectionem feliciter fidem catholicam ampliare valeamus”.

nostrorum machinantes, inces- infidelium et scismaticorum impe-
santer igitur diversa contra nos diunt et impedit infinitas.
conflabant concilia.

[B]

[K]

Ceterum preterquam predicti fratres nostri nobis fuerunt reconciliati et cum ipsis denuo fuimus reuniti, iterum alium fratrem nostrum germanum dominum Boleslaum alias Swytrigal dictum nobis persuasionibus subdolis abstraxerunt, quem eciam in supremo principatu terrarum Lithwanie collocare promiserant et in regem coronare, cum quo iterum intrantes terras Lithwanie magnas strages commiserunt prodicionibus, tradimentis et dissensionibus inter nobiles et indigenas earumdem terrarum nostrarum Litthwanie principaliter seminatis, per cuius quidem Boleslai ducis fratris nostri medium ordinauerant in effectu, quod Tartarii ex una parte nos debuerunt impugnare et ipsi parte ab alio. Et impetere nos atrociter disposerant ampliacionem fidei catholice in eisdem terris nostris Litthwanie suffocare pretendentes. Et sic idem dux Boleslaus frater noster eosdem Tartaros ad hoc factum exequendum forcius volens allidere in signum federis bannerium imperatorum seu cesaris Tartarorum in terris Podolie, quas a nobis tenuit, erexerat, committens suis capitaneis et gubernatoribus, quos loco sui in eisdem terris Podolie reliquerat, eisdem Tartariis. Quocienscunque impugnare nos uoluissent, presidia fecerent opportuna divina autem providencia, que in sui dispositione non fallitur, operante accidit, quod repulsis Tartaris terras Podolie cum potencia nostra ad nostram reduximus potestatem ipso fratre nostro cum eisdem fratribus terras Litthwanie cum validissimis exercitibus opprimente et vastante.

[B]

Quibus nos **XVIII annis integris** molestabant, terras nostras infra eosdem XVIII annos quolibet anno bis aut ter vastantes et turbantes inhumaniter, **prout superius** est descriptum, que omnia nos **pacienter sustulimus, nec manus contra eos extendimus, Deum,**

[K]

Cognitum est enim illi, qui nichil ignorat, quod a tempore, quo fidem christianam asumpsimus et regni Polonie recepimus dya-dema, semper nobis displicuit cum christianis et domesticis fidei guerras facere et quavis disturbia exercere omnesque molestias et cuncta incommoda singulasque displicencias dispendia et iacturas **decem et octo annis integris** tam in vastacionibus terrarum quam occisionibus neophytorum, necacionibus presbyterorum et aliarum spiritualium

cuius fidem assumpsimus, offendere formidantes.

personarum, quam etiam mortificationibus fratrum et consanguineorum nobis plurimum dilectorum, **prout superius** describitur, **pacienter sustulimus. Nec manus extendimus contra** eosdem magistrum et fratres, **Deum, cuius fidem assumpsimus, offendere formidantes.**